

Số: /KH-UBND

Xuân Hòa, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, ý nghĩa của việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Xuân Hoà năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND thành phố Đồng Nai về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai năm 2026.

UBND xã Xuân Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, ý nghĩa của việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường về vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ chuyển đổi số và cải cách hành chính.
- Tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm trong việc phối hợp cung cấp thông tin, giấy tờ phục vụ công tác rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu đất đai.
- Tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần đẩy nhanh tiến độ đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai bảo đảm “đúng - đủ - sạch - sống”.
- Tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID và các nền tảng số trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng.
- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, thiết thực, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của người dân.
- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, các khu phố, đoàn thể trong công tác tuyên truyền.
- Kết hợp tuyên truyền trực tiếp với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức xã.
- Các tổ chức chính trị - xã hội, Ban nhân dân các ấp.
- Người sử dụng đất, hộ gia đình, cá nhân, tổ chức, các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã Xuân Hoà.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.
- Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa của việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai năm 2026 và lợi ích của cơ sở dữ liệu đất đai đối với người dân như giảm giấy tờ, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính; minh bạch thông tin đất đai; thuận tiện trong tra cứu, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hạn chế tranh chấp đất đai.
- Tuyên truyền, vận động người dân chủ động phối hợp cung cấp hồ sơ, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, căn cước công dân và các giấy tờ liên quan phục vụ công tác cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu đất đai.
- Đẩy mạnh tuyên truyền việc sử dụng Công Dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai; tuyên truyền về mã định danh thửa đất và việc kết nối dữ liệu đất đai với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các ấp.
- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook và các nền tảng thông tin của xã.
- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, Trụ sở nhà văn hóa các ấp, các khu dân cư và các khu vực công cộng.
- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp tại các ấp, sinh hoạt đoàn thể, hội nghị, sinh hoạt cộng đồng và hướng dẫn trực tiếp cho người dân tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai - Nền tảng số, quản lý minh bạch.
- Chung tay xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai “Đúng - đủ - sạch - sống”.
- Dữ liệu đất đai sạch - Giải quyết thủ tục hành chính nhanh chóng.

- Số hóa hồ sơ đất đai - Bảo vệ quyền lợi của người dân.
- Minh bạch đất đai - Phát triển bền vững.
- Kết nối dữ liệu đất đai với dân cư - Một lần đăng ký, nhiều tiện ích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa của việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã.

- Chủ trì hướng dẫn, tuyên truyền người dân phối hợp cung cấp hồ sơ, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, căn cước công dân và các thông tin liên quan phục vụ công tác rà soát, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu đất đai; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook và các nền tảng thông tin của xã.

- Phối hợp thực hiện treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền tại các khu vực công cộng; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, hội nghị và sinh hoạt cộng đồng.

3. Công an xã

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai; hỗ trợ đối soát, xác thực thông tin công dân phục vụ kết nối, làm sạch dữ liệu đất đai với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính đất đai trên môi trường điện tử; hỗ trợ người dân sử dụng Cổng Dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng VNeID trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực phối hợp thực hiện công tác rà soát, cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu đất đai.

6. Trưởng Ban nhân dân các ấp

Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ dân; phối hợp vận động người dân cung

cấp thông tin, hồ sơ, giấy tờ liên quan phục vụ công tác làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đất đai trên địa bàn quản lý.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*thông qua Phòng Kinh tế*) để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

UBND xã Xuân Hòa yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan, Trưởng các ấp và các cá nhân được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp, xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Trường 21 ấp;
- Lưu: VT, (MThao-KT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Xúng